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16日清晨，厦门市同安区潘涂市场，早餐店已经出
摊，冒着热气的米糕、鲜嫩多汁的大肉包，正把沉睡的街
巷唤醒。一旁的古龙酱文化园里，师傅们也忙活起来。

4.4万平方米的晒场上，55559口酿晒缸整齐列队，
十几位师傅正走向晒场，两手并用，麻利地掀开缸上的
盖子。这些缸内即将上演一场声势浩大的发酵反应。

“这是获大世界基尼斯之最的传统酱油酿造晒场，
这里的缸是从民间一个一个收集来的。透气性好的陶
缸让酱在日晒中迅速发酵，到了晚上，热气慢慢散去，
酱味开始浓缩。”厦门古龙食品有限公司（以下简称“古
龙食品”）负责人向记者介绍，这就是古龙酱油独具醇
香的秘密。

据介绍，古龙食品于 1907年诞生在鼓浪屿，是厦门
市的“中华老字号”之一，拥有被列为“福建省非物质文
化遗产代表性项目”的“日晒夜露”古法酱油酿造技艺。

春生曲，夏制酱，秋出油，冬成酱。“这股浓郁的酱
香，是需要守护的‘百年味道’。”古龙食品负责人表示，

“不管多苦多难，我们都会一直坚持下去。”
守护“百年味道”，是古法酿制，更是匠心所致。教

育部工商管理教指委委员、福州大学市场营销学科带头
人陈章旺教授说道，老字号企业何以历久弥新？守正是
前提。“守正”之“守”，是坚守传统文化、传统工艺，有所
为，有所不为，这便是匠人精神，也就是“匠心”。

一说到“聚春园”，就想到“佛跳墙”，反之亦然，这或
许正源自品牌的力量。对此，福建省品牌文化发展研究
会常务副会长、闽江学院郑云坚教授提出：“老字号”的
标志在于品牌，品牌是“老字号”的根。

据福州聚春园集团党委书记、董事长杨杰介绍，始
创于清同治四年（1865年）的聚春园，是我省现存年代
最悠久的老店，驰名中外的佛跳墙就源于此。2008年，

“聚春园佛跳墙制作技艺”被列入国家级非物质文化遗
产名录。

郑云坚向记者介绍，除聚春园等历史悠久的“中华老
字号”以外，还有很多老字号企业也都在用各自独特的方
法不断擦亮“老字号”这块金字招牌。比如，今年申请省
商务厅第七批“福建老字号”认定工作的“福盐”，不但拥
有产盐历史悠久的盐田，而且其制盐工序仍遵循古法。

再比如，今年刚被认定为“福州老字号”的台湾品
牌“翁财记”，虽已研发了许多新产品，但让其声名大噪
的瓜子仍是其立足点。据福州翁财记食品有限公司副
总经理翁英敏介绍，直至目前，“翁财记”仍坚持严格的
生瓜子筛选机制，还会根据每批生瓜子的壳的厚度以
及表面黏膜的多寡等具体情况调整其独特配方以维持

“老口味”。
“老字号”，何以老？答案也就不言而喻。面对层出

不穷的“平替”、机械复制等“捷径”，小到一道原料筛选
工序，大到一段品牌文化历史，坚守一道古法技艺、一颗
朴素匠心，只为给消费者提供一以贯之的高品质产品，
这便是“老字号”的底气所在，也呼应了“老字号”的定
义，即拥有世代传承的独特产品、精湛技艺和服务理念，
承载着中华民族工匠精神和优秀传统文化，具有广泛的
群众基础和巨大的品牌价值、经济价值和文化价值。

何
以
越
老
越
有
活
力
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泉州市丰泽区凯佳电脑职业培训学校，统一社会
信用代码:52350503782173407R,现依据《中华人民共和
国民办教育促进法》《民办非企业单位登记管理暂行条
例》有关规定,拟向丰泽区人社局、丰泽区民政局申请注
销登记，已成立清算小组,与本单位有债务债权关系的
单位和个人请于45个工作日内向我单位申报债权债务,
逾期法律后果自负！

特此公告。
联系人:黄老师 电话:13599243430
地址:泉州市丰泽区凯佳电脑职业培训学校

泉州市丰泽区凯佳电脑职业培训学校清算小组
2024年10月28日

提到“老字号”，你是否会联想到诸如“经典”“传统”“古法”“匠心”“百
年传承”等一系列用于表达底蕴深厚的词？不错，字字不提“老”，却处处显
示了穿越时空的岁月感。

今年 5 月，省商务厅启动第七批“福建老字号”认定工作。
截至9月底，各地市已挖掘、推荐一批申报企业，目前正在进行
评审相关工作，预计将在年底前公布名单。这使得“老字号”愈
加受到消费者关注，也调动了更多老字号企业的积极性。

一方面，“老字号”是埋在我们心中的难忘记忆；另一方面，
在新潮奔涌的市场环境中，有的老字号企业感到力不从心，甚至
出现生存危机。根据商务部2023年11月公布的“中华老字号”
复核结果，有55个“中华老字号”被移出名录。

那么，老字号企业如何避免“倚老卖老”？怎样做到越老越
有活力？日前，记者走访了几家老字号企业，探究解决之道。

15日午后，苍翠古树与红墙金瓦相映生辉，厦
门五老峰脚下的南普陀寺实业社素菜馆内浓浓的
古早味氤氲开来。最近，这家“中华老字号”因为时
尚下午茶“出圈”了。

“从 2020年开始，南普陀寺实业社素菜馆就开
始改变以往单纯经营传统素食馆的模式，着手丰富
经营品类和消费场景，引进了文创店、茶馆、下午茶
等项目。”厦门市南普陀寺实业社主任廖家琳表示，

“我们的想法是要不断把南普陀素菜、素饼的品系
跨界创新，让它变得更年轻、更时尚，和更多年轻人
的生活、大众的生活融合起来，成为新晋的网红打
卡地。”

“老字号”拥抱新时代，也指向了数字化。
从手机端打开“云上聚春园”小程序，关于聚春

园的一切，应有尽有。
“不到一年的时间，‘云上聚春园’平台带动聚

春园集团各业务板块产品与服务的交易规模超
5000万元。今年截至目前，‘云上聚春园’平台的交
易额已达2.6亿元。”杨杰说。

作为聚春园集团引进的“外脑”，郑云坚表示，
聚春园是多业态集聚的百年“中华老字号”，但如果
没有自营电商企业，就很难形成自己的品牌生态。

无独有偶，今年初，古龙食品也与京东自有预
制菜品牌“京加坊”联名上新，“鲍鱼姜母鸭”便是其
中之一。

聚春园的佛跳墙让人垂涎欲滴，古龙的鲍鱼姜
母鸭香气四溢，而中茶海堤的茗茶则披上了由非遗
纸雕工艺精心裁剪的外衣……这些老年人心头的

“白月光”、中年人的“儿时记忆”，仿佛穿越时光隧
道，重新被摆上商超货架显眼位置，也成了电商平
台年轻人追捧的“网红”。

焦点一：
“老字号”，何以老？

焦点二：
“老字号”，如何新？

“是什么让你记住了福州这座
城市？是因为一个符号、一句方言、

一道美食还是一栋建筑？
品牌形象对一座城市
而言意味着什么？”
福建省品牌文化发
展研究会副会长、福
建师范大学王楚红

副教授抛出了这样一
串问题。

日前，一场由王楚红主持
的关于闽台“老字号”品牌传
承与创新发展的圆桌对话在福
州马尾聚春园·卧龙山庄酒店
举行。

“一道美食‘佛跳墙’，一栋
建筑‘罗星塔’，一朵茉莉花，都
能从中看到世界不同文明、不同

物产在这里的交融。这些无不体
现出福州所特有的海洋文化。”福
州大学闽商文化研究院院长苏文
菁教授指出，品牌形象是区域与城
市重要的软实力、竞争力。“老字
号”代表一座城市的品牌形象，当
其走进一个人的记忆深处时，也就
成了可唤醒记忆或乡愁的一种承
载着丰富意蕴的符号。

如今，国潮风劲起，勇于求变
的“老字号”也逐渐引领消费潮
流，把情怀的“老酒”装进时代的

“新瓶”，唤醒记忆的同时也在创
造记忆。

“天气好的时候，我时常会到
南普陀寺实业社素菜馆坐坐，吃一
碗素面，这个习惯已经保持了几十
年。”今年 76岁的陈香（化名）坐在
素菜馆的一张长椅上看着堂内过
往的人群。顺着陈香的目光，眼前
是一对来自安徽的游客，他们错峰
出游来到厦门，“南普陀下午茶”被
写入了他们的美食攻略。

近日，一场青少年研学活动在
福州海峡奥林匹克体育中心的闽
菜文化博物馆开展。研学活动进
展至互动环节时，孩子们在博物馆
研学导师的细致指导下，用各自稚
嫩的小手制作肉燕、煮制肉燕，沉
浸式体验美食手工制作过程，感受
闽菜文化精髓，这一切都将进入孩
子们的记忆深处，成为日后让他们
怀念的“儿时岁月”。

建隆/漫画

中国体育彩票福建22选5第24287期开奖公告

开奖日期：2024年10月27日
本期开奖号码：05 07 13 15 21
本期出球顺序：15 07 13 05 21

本期销售金额：107,412元。
30,335.88元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2024年12月26日，逾期作弃奖处理。
第 24288期开售时间：2024年 10月 27日 20:10:00。

止售时间：2024年10月28日20:00:00。

中国体育彩票福建31选7第24287期开奖公告
开奖日期：2024年10月27日

本期开奖号码：01+14+15+18+22+25+27 16
本期出球顺序：01+14+27+15+22+25+18 16

本期销售金额：
493,852元。

105,387.66元奖
金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日
为2024年12月26日，
逾期作弃奖处理。

第 24288期开售
时间：2024 年 10 月
27日20:10:00。止售
时间：2024 年 10 月
28日20:00:00。

中国体育彩票排列3（福建省）第24287期开奖公告
开奖日期：2024年10月27日 本期开奖号码：9 4 5

本期全国销售金额：42,233,098元，本省
（区、市）销售金额：649,088元。

11,377,899.12元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2024年12月26日，逾期

作弃奖处理。
第 24288期开售时间：2024年 10月 27日

21:10:00。止售时间：2024年10月28日21:00:00。

中国体育彩票排列5第24287期开奖公告
开奖日期：2024年10月27日
本期开奖号码：9 4 5 6 1

福建省体育彩票管理中心

本 期 全 国 销 售 金 额 ：
20,258,298 元。

5,326,566.02元奖金滚入
下期奖池。

本期兑奖截止日为2024年
12月26日，逾期作弃奖处理。

开奖信息查询网站：https://
www.lottery.gov.cn

中国体育彩票福建31选7附加第24287期开奖公告
开奖日期：2024年10月27日

本期开奖号码：01+14+15+18+22+25+27 16
本期出球顺序：01+14+27+15+22+25+18 16

本期销售金额：
1,009,824元。

2,000,000.00元
奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日
为 2024 年 12 月 26
日，逾期作弃奖处理。

第24288期开售
时间：2024年 10月
27 日 20:10:00。止
售时间：2024 年 10
月28日20:00:00。

体 彩 开 奖 公 告
中国体育彩票7星彩第24123期开奖公告

开奖日期：2024年10月27日

本期开奖号码：0 3 1 6 2 1 + 10
本期全国销售金

额：16,745,822元。
291,716,106.80元

奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为

2024年 12月 26日，逾
期作弃奖处理。

开奖信息查询网
站：https://www.lottery.
gov.cn

奖级

特等奖

一等奖

二等奖

本地中奖注数

0注
129注

2,641注

单注奖金

---
50元
6元

投注方式
任选一
任选二
任选三
任选四
任选五

任选六中六
任选六中五
任选六中四
猜单双一单
猜单双二单
猜单双三单
猜单双四单
猜单双五单
猜单双六单
猜单双七单
猜单双全单
猜单双全双

本地中奖注数
78注

1,088注
1,237注

164注
11注
0注

38注
1,087注

0注
0注
0注

15注
0注
0注
0注
0注
0注

单注奖金
31元
22元

128元
900元

8,000元
84,000元

100元
10元
76元
13元
4.5元

3元
4元
9元

46元
610元

1,225元

奖级

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

本地中奖注数

0注
1注

20注
41注

1,108注
10,607注

单注奖金

---
18,597元
1,200元

200元
20元
6元

投注方式

直选

组选3

组选6

全国中奖注数

13,383注

0注

52,374注

本地中奖注数

258注

0注

619注

单注奖金

1,040元

346元

173元

奖级

一等奖

合计

中奖注数

46注

46注

单注奖金

100,000元

---

应派奖金合计

4,600,000元

4,600,000元

奖级

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

合计

中奖注数

0注
8注

22注
785注

14,877注
470,416注
486,108注

单注奖金

---
61,857元
3,000元

500元
30元
5元

---

应派奖金合计

0元
494,856元
66,000元

392,500元
446,310元

2,352,080元
3,751,746元

焦点三：
如何唤醒记忆
创造记忆？
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